

特 別 会 計

第 5 特 別 会 計

概 要

(1) 会計別決算状況

本年度の歳入歳出決算の状況は次表のとおりで、14会計合計では、歳入歳出予算現額 139,416,289,000円に対し、収入済額 142,749,613,170円、不納欠損額 1,087,977,645円、収入未済額 634,257,513円（うち滞納繰越額の内訳は次ページ(2)のとおり）、支出済額 138,022,578,875円、翌年度繰越額 711,975,000円、不用額 681,735,125円であり、歳入歳出差引残額は 4,727,034,295円となっている。

なお、県有林経営事業特別会計は歳入歳出差引歳入不足額が生じたため、翌年度歳入から繰上充用している。

会 計 別	歳 入 歳 出 予 算 現 額	歳 入						歳 出				歳 入 歳 出 差 引 残 額 (A) - (B)	翌 年 度 へ 繰 り 越 す べ き 財 源	実 質 収 支 額
		調 定 額	収 入 済 額 (A)	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	予算現額 に対する 収入割合	調 定 額 に対する 収入割合	支 出 済 額 (B)	翌 年 度 繰 越 額	不 用 額	予算現額 に対する 支出割合			
	円	円	円	円	円	%	%	円	円	円	%	円	円	円
災 害 救 助 基 金	2,118,000	306,210	306,210	0	0	14.46	100.00	306,210	0	1,811,790	14.46	0	0	0
母 子 父 子 寡 婦 福 祉 資 金	343,983,000	834,980,936	477,383,899	0	357,597,037	138.78	57.17	247,527,380	0	96,455,620	71.96	229,856,519	0	229,856,519
中 小 企 業 振 興 資 金	78,696,000	2,257,837,666	1,167,380,021	1,087,977,645	2,480,000	1,483.40	51.70	67,256,897	0	11,439,103	85.46	1,100,123,124	0	1,100,123,124
農 業 改 良 資 金	74,797,000	80,551,436	80,551,436	0	0	107.69	100.00	41,717,881	0	33,079,119	55.77	38,833,555	0	38,833,555
国 営 農 業 水 利 事 業 負 担 金	511,401,000	494,100,079	494,100,079	0	0	96.62	100.00	494,100,079	0	17,300,921	96.62	0	0	0
県 有 林 経 営 事 業	2,553,161,000	170,076,134	170,076,134	0	0	6.66	100.00	2,536,973,667	0	16,187,333	99.37	△ 2,366,897,533	0	△ 2,366,897,533
林 業 改 善 資 金	197,674,000	651,861,104	587,727,802	0	64,133,302	297.32	90.16	71,058,241	0	126,615,759	35.95	516,669,561	0	516,669,561
沿 岸 漁 業 改 善 資 金	51,191,000	228,863,913	225,781,396	0	3,082,517	441.06	98.65	9,327,000	0	41,864,000	18.22	216,454,396	0	216,454,396
公 共 用 地 整 備 事 業	5,898,264,000	6,998,273,024	6,998,273,024	0	0	118.65	100.00	4,949,965,277	711,975,000	236,323,723	83.92	2,048,307,747	10,975,000	2,037,332,747
港 湾 施 設 整 備 事 業	577,271,000	2,130,281,753	2,130,281,753	0	0	369.03	100.00	568,945,871	0	8,325,129	98.56	1,561,335,882	0	1,561,335,882
用 品 調 達	306,430,000	305,051,104	305,051,104	0	0	99.55	100.00	305,051,104	0	1,378,896	99.55	0	0	0
自 動 車 集 中 管 理	12,756,000	61,758,169	61,758,169	0	0	484.15	100.00	9,412,090	0	3,343,910	73.79	52,346,079	0	52,346,079
公 債 管 理	128,321,801,000	128,321,799,447	128,321,799,447	0	0	100.00	100.00	128,321,799,447	0	1,553	100.00	0	0	0
奨 学 資 金	486,746,000	1,936,107,353	1,729,142,696	0	206,964,657	355.25	89.31	399,137,731	0	87,608,269	82.00	1,330,004,965	0	1,330,004,965
合 計	139,416,289,000	144,471,848,328	142,749,613,170	1,087,977,645	634,257,513	102.39	98.81	138,022,578,875	711,975,000	681,735,125	99.00	4,727,034,295	10,975,000	4,716,059,295
平 成 2 6 年 度 合 計	137,718,020,000	142,233,284,696	140,471,877,211	6,348,393	1,755,059,092	102.00	98.76	136,180,199,816	600,038,000	937,782,184	98.88	4,291,677,395	7,038,000	4,284,639,395
差 引 増 減 (△)	1,698,269,000	2,238,563,632	2,277,735,959	1,081,629,252	△ 1,120,801,579	0.39	0.05	1,842,379,059	111,937,000	△ 256,047,059	0.12	435,356,900	3,937,000	431,419,900

(2) 滞納繰越額未収入額

(特 別 会 計)

区 分	年度別	22年度以前	23	24	25	26	計
		円	円	円	円	円	円
母子父子寡婦福祉資金収入		219,835,506	24,940,346	26,903,248	27,346,610	28,863,908	327,889,618
母子父子寡婦福祉資金貸付金償還金		219,835,506	24,940,346	26,903,248	27,346,610	28,863,908	327,889,618
中小企業振興資金収入		2,480,000					2,480,000
設備近代化資金貸付金償還金		2,480,000					2,480,000
林業改善資金収入		18,565,302	8,928,000	12,640,000	8,000,000	8,000,000	56,133,302
林業改善資金貸付金償還金		17,509,947	8,928,000	12,640,000	8,000,000	8,000,000	55,077,947
違 約 金		1,055,355					1,055,355
沿岸漁業改善資金収入		2,309,517	773,000				3,082,517
沿岸漁業改善資金貸付金償還金		1,340,000	773,000				2,113,000
違 約 金		969,517					969,517
奨学資金収入		27,990,900	17,100,000	26,016,500	34,120,100	44,019,500	149,247,000
奨学資金貸付金償還金		27,990,900	17,100,000	26,016,500	34,120,100	44,019,500	149,247,000
合 計		271,181,225	51,741,346	65,559,748	69,466,710	80,883,408	538,832,437

会計別の状況

各会計別の決算の状況は次のとおりである。

1 災害救助基金特別会計

年 度	歳入歳出 予算現額	歳 入						歳 出				歳入歳出 差引残額 (A)－(B)
		調 定 額	収入済額 (A)	不納欠損額	収入未済額	収 入 割 合		支出済額 (B)	翌年度 繰越額	不 用 額	支 出 割合	
						対予算	対調定					
平成27年度	円 2,118,000	円 306,210	円 306,210	円 0	円 0	% 14.46	% 100.00	円 306,210	円 0	円 1,811,790	% 14.46	円 0
平成26年度	円 2,118,000	円 357,621	円 357,621	円 0	円 0	% 16.88	% 100.00	円 357,621	円 0	円 1,760,379	% 16.88	円 0
増 減(△)	円 0	円 △ 51,411	円 △ 51,411	円 0	円 0	△ 2.42	0.00	円 △ 51,411	円 0	円 51,411	△ 2.42	円 0

- (1) 収入済額の内容は財産運用収入 306,210円で、前年度に比べて 51,411円 (14.38%) 減少している。減少したものは基金利子 51,411円である。
- (2) 支出済額の内容は救助費（災害救助基金積立金）で、前年度に比べて 51,411円 (14.38%) 減少している。
- (3) 不用額は救助費の執行残である。

2 母子父子寡婦福祉資金特別会計

年 度	歳入歳出 予算現額	歳 入						歳 出				歳入歳出 差引残額 (A)－(B)
		調 定 額	収入済額 (A)	不納欠損額	収入未済額	収 入 割 合		支出済額 (B)	翌年度 繰越額	不 用 額	支 出 割合	
						対予算	対調定					
平成27年度	円 343,983,000	円 834,980,936	円 477,383,899	円 0	円 357,597,037	% 138.78	% 57.17	円 247,527,380	円 0	円 96,455,620	% 71.96	円 229,856,519
平成26年度	円 364,840,000	円 817,122,483	円 471,169,562	円 0	円 345,952,921	% 129.14	% 57.66	円 283,425,289	円 0	円 81,414,711	% 77.68	円 187,744,273
増 減(△)	円 △ 20,857,000	円 17,858,453	円 6,214,337	円 0	円 11,644,116	9.64	△ 0.49	円 △ 35,897,909	円 0	円 15,040,909	△ 5.72	円 42,112,246

- (1) 収入済額の内容は、貸付金元利収入 239,291,973円、繰越金 187,744,273円等で、前年度に比べて 6,214,337円 (1.32%) 増加している。増加した主なものは、繰越金 58,525,378円、貸付金元利収入 10,751,801円、減少したものは、県債 41,958,000円、一般会計繰入金 21,137,000円である。

収入未済額 357,597,037円は貸付金元利収入で、その内容は、現年度分 29,707,419円、滞納繰越分 327,889,618円となっており、前年度の収

入未済額に比べて 11,644,116円 (3.37%) 増加している。

- (2) 支出済額の内容は母子福祉資金貸付金 237,305,600円等で、前年度に比べて 35,897,909円 (12.67%) 減少している。減少した主なものは母子福祉資金貸付金 33,882,130円、増加した主なものは父子福祉資金貸付金 4,526,000円である。
- (3) 不用額は主として母子福祉資金貸付金の執行残である。
- (4) 歳入歳出差引残額は 229,856,519円で、翌年度へ繰り越している。

3 中小企業振興資金特別会計

年 度	歳入歳出 予算現額	歳 入						歳 出				歳入歳出 差引残額 (A)-(B)
		調 定 額	収入済額 (A)	不納欠損額	収入未済額	収 入 割 合		支出済額 (B)	翌年度 繰越額	不 用 額	支 出 割 合	
						対予算	対調定					
平成27年度	円 78,696,000	円 2,257,837,666	円 1,167,380,021	円 1,087,977,645	円 2,480,000	% 1,483.40	% 51.70	円 67,256,897	円 0	円 11,439,103	% 85.46	円 1,100,123,124
平成26年度	円 107,976,000	円 2,279,384,577	円 1,102,948,225	円 0	円 1,176,436,352	% 1,021.48	% 48.39	円 84,123,235	円 0	円 23,852,765	% 77.91	円 1,018,824,990
増 減(△)	△ 29,280,000	△ 21,546,911	64,431,796	1,087,977,645	△ 1,173,956,352	461.92	3.31	△ 16,866,338	0	△ 12,413,662	7.55	81,298,134

- (1) 収入済額の内容は設備導入資金収入繰越金 896,662,093円等で、前年度に比べて 64,431,796円 (5.84%) 増加している。増加した主なものは、設備導入資金収入繰越金 45,465,000円、織布業構造改善基金収入貸付金元利収入 21,898,934円、織布業構造改善資金収入繰越金 14,522,823円、減少した主なものは設備導入資金収入貸付金元利収入 29,151,000円である。

収入未済額 2,480,000円は設備導入資金収入貸付金元利収入で、全額滞納繰越分であり、前年度の収入未済額に比べて1,173,956,352円 (99.79%) 減少している。

- (2) 支出済額の内容は高度化資金事業費 58,266,940円等で、前年度に比べて 16,866,338円 (20.05%) 減少している。減少した主なものは織布業構造改善事業費 29,107,219円、増加したものは高度化資金事業費 12,930,074円である。
- (3) 不用額は主として高度化資金事業費、管理費の執行残である。
- (4) 歳入歳出差引残額は 1,100,123,124円で、翌年度へ繰り越している。

4 農業改良資金特別会計

年 度	歳入歳出 予算現額	歳 入						歳 出				歳入歳出 差引残額 (A)－(B)
		調 定 額	収 入 済 額 (A)	不納欠損額	収入未済額	収 入 割 合		支 出 済 額 (B)	翌年度 繰越額	不 用 額	支 出 割合	
						対予算	対調定					
平成27年度	円 74,797,000	円 80,551,436	円 80,551,436	円 0	円 0	% 107.69	% 100.00	円 41,717,881	円 0	円 33,079,119	% 55.77	円 38,833,555
平成26年度	円 77,980,000	円 84,965,614	円 84,965,614	円 0	円 0	% 108.96	% 100.00	円 38,958,145	円 0	円 39,021,855	% 49.96	円 46,007,469
増 減(△)	△ 3,183,000	△ 4,414,178	△ 4,414,178	0	0	△ 1.27	0.00	2,759,736	0	△ 5,942,736	5.81	△ 7,173,914

- (1) 収入済額の内容は、就農支援資金収入繰越金 35,091,821円、就農支援資金収入貸付金元利収入 27,386,000円等で、前年度に比べて 4,414,178円 (5.20%) 減少している。減少した主なものは、就農支援資金収入繰越金 7,356,159円、農業改良資金収入繰越金 4,831,492円、就農支援資金収入県債 3,500,000円、農業改良資金収入貸付金元利収入 2,010,000円、就農支援資金収入一般会計繰入金 1,750,000円、増加したものは就農支援資金収入貸付金元利収入 15,042,000円である。
- (2) 支出済額の内容は就農支援資金貸付金 32,558,000円等で、前年度に比べて 2,759,736円 (7.08%) 増加している。増加したものは就農支援資金貸付金 7,600,000円、減少した主なものは農業改良資金貸付金 4,835,000円である。
- (3) 不用額は主として就農支援資金貸付金の執行残である。
- (4) 歳入歳出差引残額は 38,833,555円で、翌年度へ繰り越している。

5 国営農業水利事業負担金特別会計

年 度	歳入歳出 予算現額	歳 入						歳 出				歳入歳出 差引残額 (A)－(B)
		調 定 額	収 入 済 額 (A)	不納欠損額	収入未済額	収 入 割 合		支 出 済 額 (B)	翌年度 繰越額	不 用 額	支 出 割合	
						対予算	対調定					
平成27年度	円 511,401,000	円 494,100,079	円 494,100,079	円 0	円 0	% 96.62	% 100.00	円 494,100,079	円 0	円 17,300,921	% 96.62	円 0
平成26年度	円 548,369,000	円 536,041,636	円 536,041,636	円 0	円 0	% 97.75	% 100.00	円 536,041,636	円 0	円 12,327,364	% 97.75	円 0
増 減(△)	△ 36,968,000	△ 41,941,557	△ 41,941,557	0	0	△ 1.13	0.00	△ 41,941,557	0	4,973,557	△ 1.13	0

- (1) 収入済額の内容は一般会計繰入金 478,302,710円等で、前年度に比べて 41,941,557円 (7.82%) 減少している。減少した主なものは一般会計

繰入金 41,429,552円である。

(2) 支出済額の内容は償還金 478,302,710円等で、前年度に比べて 41,941,557円 (7.82%) 減少している。減少した主なものは償還金 41,429,552円である。

(3) 不用額は償還金、管理費の執行残である。

6 県有林経営事業特別会計

年 度	歳入歳出 予算現額	歳 入						歳 出				歳入歳出 差引残額 (A)-(B)
		調 定 額	収 入 済 額 (A)	不納欠損額	収入未済額	収 入 割 合		支出済額 (B)	翌年度 繰越額	不 用 額	支 出 割 合	
						対予算	対調定					
	円	円	円	円	円	%	%	円	円	円	%	円
平成27年度	2,553,161,000	170,076,134	170,076,134	0	0	6.66	100.00	2,536,973,667	0	16,187,333	99.37	△ 2,366,897,533
平成26年度	2,526,972,000	129,847,000	129,847,000	0	0	5.14	100.00	2,477,204,828	0	49,767,172	98.03	△ 2,347,357,828
増 減(△)	26,189,000	40,229,134	40,229,134	0	0	1.52	0.00	59,768,839	0	△ 33,579,839	1.34	△ 19,539,705

(1) 収入済額の内容は、一般会計繰入金 96,885,780円、財産売払収入 72,624,344円等で、前年度に比べて 40,229,134円 (30.98%) 増加している。増加した主なものは、財産売払収入 22,661,335円、一般会計繰入金 17,075,296円である。

(2) 支出済額の内容は管理費 2,452,743,859円等で、前年度に比べて 59,768,839円 (2.41%) 増加している。増加した主なものは、管理費 39,665,940円、模範造林費 19,408,881円である。

(3) 不用額は主として模範造林費の執行残である。

(4) 歳入歳出差引歳入不足額が 2,366,897,533円となったため、翌年度歳入から繰上充用している。なお、単年度の歳入歳出差引歳入不足額は 19,539,705円で、前年度 (37,995,293円) に比べて 18,455,588円 (48.57%) 減少している。

7 林業改善資金特別会計

年 度	歳入歳出 予算現額	歳 入						歳 出				歳入歳出 差引残額 (A)-(B)
		調 定 額	収入済額 (A)	不納欠損額	収入未済額	収 入 割 合		支出済額 (B)	翌年度 繰越額	不 用 額	支 出 割 合	
	円	円	円	円	円	%	%	円	円	円	%	円
平成27年度	197,674,000	651,861,104	587,727,802	0	64,133,302	297.32	90.16	71,058,241	0	126,615,759	35.95	516,669,561
平成26年度	263,041,000	691,129,852	625,573,157	6,348,393	59,208,302	237.82	90.51	148,791,399	0	114,249,601	56.57	476,781,758
増 減(△)	△ 65,367,000	△ 39,268,748	△ 37,845,355	△ 6,348,393	4,925,000	59.50	△ 0.35	△ 77,733,158	0	12,366,158	△ 20.62	39,887,803

(1) 収入済額の内容は林業改善資金収入繰越金 476,781,758円等で、前年度に比べて 37,845,355円 (6.05%) 減少している。減少した主なものは、林業改善資金収入貸付金元利収入 35,503,000円、林業就業促進資金収入貸付金元利収入 5,181,475円、増加した主なものは林業改善資金収入繰越金 3,396,755円である。

収入未済額 64,133,302円は林業改善資金収入貸付金元利収入等で、その内容は、現年度分 8,000,000円、滞納繰越分 56,133,302円となっており、前年度の収入未済額に比べて 4,925,000円 (8.32%) 増加している。

(2) 支出済額の内容は林業改善資金貸付金 68,249,000円等で、前年度に比べて 77,733,158円 (52.24%) 減少している。減少した主なものは林業改善資金貸付金 71,966,000円である。

(3) 不用額は主として林業改善資金貸付金の執行残である。

(4) 歳入歳出差引残額は 516,669,561円で、翌年度へ繰り越している。

8 沿岸漁業改善資金特別会計

年 度	歳入歳出 予算現額	歳 入						歳 出				歳入歳出 差引残額 (A)-(B)
		調 定 額	収入済額 (A)	不納欠損額	収入未済額	収 入 割 合		支出済額 (B)	翌年度 繰越額	不 用 額	支 出 割 合	
	円	円	円	円	円	%	%	円	円	円	%	円
平成27年度	51,191,000	228,863,913	225,781,396	0	3,082,517	441.06	98.65	9,327,000	0	41,864,000	18.22	216,454,396
平成26年度	51,221,000	219,359,957	216,191,440	0	3,168,517	422.08	98.56	3,885,000	0	47,336,000	7.58	212,306,440
増 減(△)	△ 30,000	9,503,956	9,589,956	0	△ 86,000	18.98	0.09	5,442,000	0	△ 5,472,000	10.64	4,147,956

(1) 収入済額の内容は繰越金 212,306,440円等で、前年度に比べて 9,589,956円 (4.44%) 増加している。増加した主なものは繰越金 14,688,174

円、減少したものは、貸付金元利収入 5,094,000円、県預金利子 16,375円である。

収入未済額 3,082,517円は貸付金元利収入 2,113,000円等で、全額滞納繰越分であり、前年度の収入未済額に比べて 86,000円 (2.71%) 減少している。

(2) 支出済額の内容は貸付金 9,000,000円等で、前年度に比べて 5,442,000円 (140.08%) 増加している。増加した主なものは貸付金 5,430,000円である。

(3) 不用額は主として貸付金の執行残である。

(4) 歳入歳出差引残額は 216,454,396円で、翌年度へ繰り越している。

9 公共用地整備事業特別会計

年 度	歳入歳出 予算現額	歳 入						歳 出				歳入歳出 差引残額 (A)-(B)
		調 定 額	収入済額 (A)	不納欠損額	収入未済額	収 入 割 合		支出済額 (B)	翌 年 度 繰 越 額	不 用 額	支 出 割 合	
						対予算	対調定					
平成27年度	円 5,898,264,000	円 6,998,273,024	円 6,998,273,024	円 0	円 0	% 118.65	% 100.00	円 4,949,965,277	円 711,975,000	円 236,323,723	% 83.92	円 2,048,307,747
平成26年度	円 5,594,690,000	円 7,041,215,983	円 7,041,215,983	円 0	円 0	% 125.86	% 100.00	円 4,542,261,512	円 600,038,000	円 452,390,488	% 81.19	円 2,498,954,471
増 減(△)	円 303,574,000	円 △ 42,942,959	円 △ 42,942,959	円 0	円 0	% △ 7.21	% 0	円 407,703,765	円 111,937,000	円 △ 216,066,765	% 2.73	円 △ 450,646,724

(1) 収入済額の内容は、繰越金 2,498,954,471円、財産売払収入 2,106,318,553円、県債 1,881,000,000円等で、前年度に比べて 42,942,959円 (0.61%) 減少している。減少したものは県債 986,000,000円、増加したものは、財産売払収入 604,318,553円、所属替収入 232,871,297円、繰越金105,867,191円である。

(2) 支出済額の内容は用地取得事業費で、前年度に比べて 407,703,765円 (8.98%) 増加している。

(3) 翌年度繰越額は繰越明許費で、用地取得事業費である。

(4) 不用額は用地取得事業費の執行残である。

(5) 歳入歳出差引残額は 2,048,307,747円で、翌年度へ繰り越している。

10 港湾施設整備事業特別会計

年 度	歳入歳出 予算現額	歳 入						歳 出				歳入歳出 差引残額 (A)-(B)
		調 定 額	収入済額 (A)	不納欠損額	収入未済額	収 入 割 合		支出済額 (B)	翌年度 繰越額	不 用 額	支 出 割合	
						対予算	対調定					
平成27年度	円 577,271,000	円 2,130,281,753	円 2,130,281,753	円 0	円 0	% 369.03	% 100.00	円 568,945,871	円 0	円 8,325,129	% 98.56	円 1,561,335,882
平成26年度	円 61,541,000	円 933,708,179	円 933,708,179	円 0	円 0	% 1,517.21	% 100.00	円 53,864,916	円 0	円 7,676,084	% 87.53	円 879,843,263
増 減(△)	円 515,730,000	円 1,196,573,574	円 1,196,573,574	円 0	円 0	△ 1,148.18	0	円 515,080,955	円 0	円 649,045	% 11.03	円 681,492,619

- (1) 収入済額の内容は、財産売払収入 1,194,000,000円、繰越金 879,843,263円等で、前年度に比べて 1,196,573,574円 (128.15%) 増加している。
増加した主なものは、財産売払収入 682,000,000円、繰越金 512,629,341円である。
- (2) 支出済額の内容は港湾施設整備費等で、前年度に比べて 515,080,955円 (956.25%) 増加している。
- (3) 不用額は港湾施設管理費の執行残である。
- (4) 歳入歳出差引残額は 1,561,335,882円で、翌年度へ繰り越している。

11 用品調達特別会計

年 度	歳入歳出 予算現額	歳 入						歳 出				歳入歳出 差引残額 (A)-(B)
		調 定 額	収入済額 (A)	不納欠損額	収入未済額	収 入 割 合		支出済額 (B)	翌年 度繰越額	不 用 額	支 出 割合	
						対予算	対調定					
平成27年度	円 306,430,000	円 305,051,104	円 305,051,104	円 0	円 0	% 99.55	% 100.00	円 305,051,104	円 0	円 1,378,896	% 99.55	円 0
平成26年度	円 306,430,000	円 304,877,892	円 304,877,892	円 0	円 0	% 99.49	% 100.00	円 304,877,892	円 0	円 1,552,108	% 99.49	円 0
増 減(△)	0	円 173,212	円 173,212	円 0	円 0	0.06	0.00	円 173,212	円 0	△ 173,212	0.06	円 0

- (1) 収入済額の内容は物品売払収入で、前年度に比べて 173,212円 (0.06%) 増加している。
- (2) 支出済額の内容は用品調達費で、前年度に比べて 173,212円 (0.06%) 増加している。
- (3) 不用額は用品調達費の執行残である。

12 自動車集中管理特別会計

年 度	歳入歳出 予算現額	歳 入						歳 出				歳入歳出 差引残額 (A)-(B)
		調 定 額	収 入 済 額 (A)	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合		支 出 済 額 (B)	翌 年 度 繰 越 額	不 用 額	支 出 割 合	
						対 予 算	対 調 定					
平成27年度	円 12,756,000	円 61,758,169	円 61,758,169	円 0	円 0	% 484.15	% 100.00	円 9,412,090	円 0	円 3,343,910	% 73.79	円 52,346,079
平成26年度	円 11,272,000	円 56,823,256	円 56,823,256	円 0	円 0	% 504.11	% 100.00	円 8,816,647	円 0	円 2,455,353	% 78.22	円 48,006,609
増 減(△)	円 1,484,000	円 4,934,913	円 4,934,913	円 0	円 0	% △ 19.96	% 0.00	円 595,443	円 0	円 888,557	% △ 4.43	円 4,339,470

- (1) 収入済額の内容は繰越金 48,006,609円等で、前年度に比べて 4,934,913円 (8.68%) 増加している。増加したものは繰越金 5,273,173円、減少したものは使用料 338,260円である。
- (2) 支出済額の内容は管理費 9,412,090円で、前年度に比べて 595,443円 (6.75%) 増加している。
- (3) 不用額は管理費の執行残である。
- (4) 歳入歳出差引残額は 52,346,079円で、翌年度へ繰り越している。

13 公債管理特別会計

年 度	歳入歳出 予算現額	歳 入						歳 出				歳入歳出 差引残額 (A)-(B)
		調 定 額	収 入 済 額 (A)	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合		支 出 済 額 (B)	翌 年 度 繰 越 額	不 用 額	支 出 割 合	
						対 予 算	対 調 定					
平成27年度	円 128,321,801,000	円 128,321,799,447	円 128,321,799,447	円 0	円 0	% 100.00	% 100.00	円 128,321,799,447	円 0	円 1,553	% 100.00	円 0
平成26年度	円 127,268,794,000	円 127,268,792,995	円 127,268,792,995	円 0	円 0	% 100.00	% 100.00	円 127,268,792,995	円 0	円 1,005	% 100.00	円 0
増 減(△)	円 1,053,007,000	円 1,053,006,452	円 1,053,006,452	円 0	円 0	% 0.00	% 0.00	円 1,053,006,452	円 0	円 548	% 0.00	円 0

- (1) 収入済額の内容は、一般会計繰入金 88,886,799,447円等で、前年度に比べて 1,053,006,452円 (0.83%) 増加している。増加したものは借換債 1,162,000,000円、減少したものは一般会計繰入金 108,993,548円である。
- (2) 支出済額の内容は元金 117,364,347,550円等で、前年度に比べて 1,053,006,452円 (0.83%) 増加している。増加したものは元金 2,096,257,075円、減少したものは、利子 1,039,776,814円、公債諸費 3,473,809円である。
- (3) 不用額は主として公債諸費、元金の執行残である。

14 奨学資金特別会計

年 度	歳入歳出 予算現額	歳 入						歳 出				歳入歳出 差引残額 (A)-(B)
		調 定 額	収入済額 (A)	不納欠損額	収入未済額	収 入 割 合		支出済額 (B)	翌 年 度 繰 越 額	不 用 額	支 出 割 合	
						対予算	対調定					
平成27年度	円 486,746,000	円 1,936,107,353	円 1,729,142,696	円 0	円 206,964,657	355.25	89.31	円 399,137,731	円 0	円 87,608,269	82.00	円 1,330,004,965
平成26年度	円 532,776,000	円 1,869,657,651	円 1,699,364,651	円 0	円 170,293,000	318.96	90.89	円 428,798,701	円 0	円 103,977,299	80.48	円 1,270,565,950
増 減(△)	△ 46,030,000	円 66,449,702	円 29,778,045	円 0	円 36,671,657	36.29	△ 1.58	△ 29,660,970	円 0	△ 16,369,030	1.52	円 59,439,015

(1) 収入済額の内容は繰越金 1,270,565,950円等で、前年度に比べて 29,778,045円 (1.75%) 増加している。増加した主なものは繰越金 155,866,075円、減少したものは国庫補助金 132,487,000円である。

収入未済額 206,964,657円は貸付金元利収入 (奨学資金貸付金償還金) 等で、その内容は、現年度分 57,717,657円、滞納繰越分 149,247,000円となっており、前年度の収入未済額に比べて 36,671,657円 (21.53%) 増加している。

(2) 支出済額の内容は貸付金 383,295,000円等で、前年度に比べて 29,660,970円 (6.92%) 減少している。減少した主なものは貸付金 28,871,000円である。

(3) 不用額は主として貸付金の執行残である。

(4) 歳入歳出差引残額は 1,330,004,965円で、翌年度へ繰り越している。

